
COD. PRATICA: 2021-001-876  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1165         SEDUTA  DEL   24/11/2021 

 
OGGETTO: Riscossione coattiva a mezzo ruolo delle entrate extra tributarie: adozione 

Regolamento.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A) Regolamento riscossione coattiva. 



COD. PRATICA: 2021-001-876 

segue atto n. 1165  del 24/11/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Riscossione coattiva a 
mezzo ruolo delle entrate extra tributarie: adozione Regolamento.” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
Visto l’art. 8 (Riscossione coattiva delle entrate extra tributarie regionali) introdotto con legge 
regionale 2 agosto 2018, n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione 2018-2020 e 
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed integrazioni di leggi 
regionali.” 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto opportuno adottare un apposito testo regolamentare in materia, al fine di delineare 
una procedura uniforme per tutti i soggetti coinvolti; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di adottare il Regolamento per la gestione delle entrate extratributarie, di cui all’Allegato A) 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di incaricare il Servizio Controllo di gestione, gestione e raccordo flussi degli adempimenti 

conseguenti; 
3. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.; 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-876 

segue atto n. 1165  del 24/11/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Riscossione coattiva a mezzo ruolo delle entrate extra tributarie: adozione 

Regolamento. 
 
Premesso che: 
 

- l’art. 17 del d.lgs. n. 46 del 26/02/1999 e ss.mm.ii., prevede - in via generale - la 
riscossione mediante ruolo di tutte le entrate pubbliche, comprese le entrate delle 
regioni, delle province, dei comuni e degli altri enti locali, con la chiara finalità di 
snellire la procedura e di potenziare e accelerare l’attività di recupero crediti, mediante 
il ruolo, in quanto strumento dotato di una propria efficacia esecutiva; 

- ai sensi dei commi 32 e ss. dell’art. 24 legge 449/1997 ss. mm. ii., la procedura di 
iscrizione diretta a ruolo può essere utilizzata, non solo in presenza di titoli esecutivi 
giudiziali ex art. 474 c.p.c. ma anche sulla base di atti amministrativi (esecutori) quali, a 
titolo esemplificativo, i provvedimenti dirigenziali di revoca dei contributi erogati dalle 
regioni sotto forma di agevolazioni alle imprese (comma 36, art. 24 legge 449/97); 

- il comma 33 dello stesso art. 24 legge 449/97, specifica che il diritto alla ripetizione 
costituisce credito privilegiato (non subordinato né al consenso delle parti, né a forme 
di pubblicità), che prevale su ogni altro titolo di prelazione, ad eccezione del privilegio 
per spese di giustizia e di quelli previsti dall’art. 2751 c.c., salvi i diritti di prelazione 
spettanti a terzi; 

- con deliberazione n. 808 del 17/07/2017, la Giunta regionale, alla luce del principio 
contenuto al primo comma dell’art. 97 della Costituzione, secondo il quale “Le 
pubbliche amministrazioni, in coerenza con l'ordinamento dell'Unione europea, 
assicurano l'equilibrio dei bilanci e la sostenibilità del debito pubblico” e dei principi di 
semplificazione, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, in forza della 
normativa vigente, ha deliberato l’affidamento della riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali proprie della Regione Umbria all’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione; 

- con L.R. 6 del 2 agosto 2018 “Assestamento del bilancio di previsione 2018-2020 e 
provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed integrazioni 
di leggi regionali.” all’art. 8 (Riscossione coattiva delle entrate extra tributarie regionali) 
è stato disposto di riscuotere le entrate extratributarie regionali, compresi i crediti 
derivanti da revoca di sovvenzioni e contributi finanziari provenienti da trasferimenti di 
fondi nazionali e dell’Unione europea, ove non diversamente disposto, mediante 
emissione di ruolo; 

- con deliberazione n. 288 del 22/04/2020, la Giunta regionale ha individuato nel 
Servizio Controllo di gestione, gestione e raccordo flussi la struttura deputata 
all'emissione dei ruoli coattivi delle entrate regionali di natura extratributaria e alle 
relative contabilizzazioni, nonché alla gestione dei rapporti con l’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione. 

 
Tenuto conto che tale l’attività risulta particolarmente complessa anche in relazione alla 
diversa natura ed entità delle pretese da iscrivere a ruolo e il coinvolgimento di diverse 



COD. PRATICA: 2021-001-876 

segue atto n. 1165  del 24/11/2021 4 

strutture regionali, si ritiene opportuno adottare un apposito testo regolamentare in materia, al 
fine di delineare una procedura uniforme per tutti i soggetti coinvolti. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di adottare il Regolamento per la gestione delle entrate extratributarie, di cui all’Allegato A) 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di incaricare il Servizio Controllo di gestione, gestione e raccordo flussi degli adempimenti 

conseguenti; 
3. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.; 
4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/11/2021 Il responsabile del procedimento 
Monica Repetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/11/2021 Il dirigente del Servizio 
Controllo di gestione, Gestione e raccordo 

flussi 
 

Adele Lamoglie 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2021-001-876 

segue atto n. 1165  del 24/11/2021 5 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/11/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/11/2021 Assessore Paola Agabiti 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


